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Układ sterujący ruchem igieł w osnowowych maszynach
dziewiarskich

Przedmiotem wynalazku jest układ sterujący ru¬
chem igieł w osnowowych maszynach dziewiarskich.

W maszynach dziewiarskich, zwłaszcza w tryko-
tarskich, które pracują z dużą szybkością, elemen¬
ty biorące udział w formowaniu oczek takie jak:
igły, stopka przyciskowa do przyginania haczyków
igieł i płaszczki, są podtrzymywane na dźwigniach
dla sterowania ich ruchem wzdłuż z góry ustalone¬
go toru, w określonym czasie.

Znane urządzenie kierujące elementami formują¬
cymi oczka zawierają układ dźwigniowy sterowany
albo krzywkami albo mimośrodami. Układy dźwig¬
niowe pozwalają na szybkobieżną pracę zespołów
maszyny. W mechanizmach mimośrodowych dla za¬
pewnienia bardziej złożonych ruchów igieł, wyma¬
gane jest stosowanie dwu lub więcej oddzielnych
mimośrodów umieszczonych na jednym wale, ste¬
rujących ruchem dźwigni łączących i zmniejszają¬
cych siły tarcia i bezwładności, które ograniczają
wzrost szybkości maszyny, nie pozwalając na osią¬
ganie wysokiej wydajności, niezbędnej w nowo¬
czesnym włókiennictwie.

Celem wynalazku było wyeliminowanie tych nie¬
dogodności znanych urządzeń. Zadanie techniczne
polegało na opracowaniu układu sterującego sto¬
sowanego w osnowowej maszynie dziewiarskiej,
który przez zapewnienie niskich sił tarcia i bez¬
władności, pozwalałby na osiąganie wysokich pręd¬
kości a przez to umożliwiał uzyskanie dużej wydaj¬
ności.
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Cel wynalazku został osiągnięty w dźwigniowym
układzie sterującym ruchem igieł w osnowowych
maszynach dziewiarskich, którego istota polega na
tym, że składa się z osadzonej na wale dźwigni z
umieszczonym na niej prętem z igłami a połączo¬
nej przegubowo z dźwignią o rozwidlonych koń¬
cach, która połączona jest przegubowo z dźwignią
połączoną również przegubowo z parą dźwigni, któ¬
rych końce połączone są z wahaczem osadzonym na
wale. Do dźwigni między przegubowymi złączami,
zamocowana jest para korbowodów osadzona na
wale napędowym, przy czym między tymi korbo-
wodami umieszczony jest korbowód połączony z wa¬
haczem. Para dźwigni posiada ramiona o równej
długości przy czym dźwignie te umieszczone są po
obu stronach dźwigni i wahacza. Do tej pary dźwig¬
ni, między jej przegubowymi złączami, zamocowana
jest przegubowo dźwignia wahadłowa osadzona na
wale. Wały na których są umieszczone wahacz i
dźwignia znajdują się po jednej stronie wału na¬
pędowego, przy czym jeden znajduje się poniżej a
drugi powyżej tego wału napędowego. Takie róz^
wiązanie pozwala na zmniejszenie sił tarcia i in¬
nych sił ograniczających prędkości działania urzą¬
dzenia.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym: fig. 1 —
przedstawia dźwigniowy układ sterujący igłami ma¬
szyny dziewiarskiej w widoku bocznym, fig. 2 —
osadzenie mimośrodowe dźwigni w widoku w po*
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większonej skali, fig. 3 — układ dźwigniowy w prze¬
kroju wzdłuż linii 3—3 uwidocznionej na fig. 1, fig.
4 — część układu dźwigniowego w widoku w kie¬
runku strzałek 4—4 na fig. 1 oraz fig. 5 — przed¬
stawia wykres ruchu igieł w funkcji kąta obrotu
wałka sterującego.

Jak przedstawiono na fig. 1 igła 10 ze spręży¬
stym haczykiem osadzona jest na pręcie 11, a mię¬
dzy igłami osadzone są płaszczki 12 na pręcie 15
którego tylko część jest pokazana na rysunku. Stop¬
ka przyciskowa 16 do przyginania haczyków igieł
osadzona jest na pręcie 17. Pręt 11 igły osadzony
jest na dźwigni 21 zamocowanej na wale 22 umiesz¬
czonym w obudowie 23 maszyny.

Każda z dźwigni 21 połączona jest przegubowo
sworzniem 27 a dźwignią łączącą 26 o rozwidlonych
końcach, która połączona jest również przegubowo
za pomocą sworznia 30 z dźwignią 31. Drugi koniec
dźwigni 31 połączony jest przegubowo za pomocą
sworznia 32 z parą dźwigni 35, które z kolei połą¬
czone są na drugim końcu z końcem wahacza 37
osadzonego na wale 40 maszyny (fig. 1 i 4).

Środek dźwigni 31 połączony jest przegubowo za
pomocą sworznia 41 z parą korbowodów 42, osa¬
dzonych na czopie 46 zamocowanym mimośrodowo
na dzielonym łożysku 45 napędowego wałka 47.

Napędowy wałek 47, który osadzony jest obro¬
towo w korpusie maszyny napędzany jest silnikiem
(niepokazanym na rysunku).

Dźwignie 35 są przegubowo połączone za pomocą
sworznia 50 z końcem dźwigni wahadłowej 51
umieszczonej między tymi dźwigniami osadzonej na
wale 52, zamocowanym w korpusie maszyny nad
wałem 40 i po tej samej stronie głównego wału
napędowego 47 co wał 40;

Pomiędzy sworzniem 36 i wałem 40 w wahaczu 37
znajduje się sworzeń 55 łączący wahacz 37 z roz¬
widlonym końcem 56 korbowodu 57 osadzonego
obrotowo między korbowodami 42, za pomocą dzie¬
lonego łożyska 60 na mimośrodowym czopie 61 wał¬
ka napędowego 47 (fig. 2 i 3).

Podstawowa operacja rozpoczyna się od głównego
wału napędowego 47, posiadającego 2 czopy mimo-
środowe 46 i 61. Korbowody 42 i 57 działają z czo¬
pów mimośrodowych i obracają się ku dźwigni łą¬
czącej 31 i wahacza 37. Gdy wał napędowy 47 roz¬
poczyna obrót, korbowody 42 i 57 zaczynają się
poruszać wskutek mimośrodowego położenia czopów
46 i 61. W czasie gdy ruch wskazanych elementów
odbywa się w granicach zakreślonych przez dźwig¬
nię wahaczową 51, można dokładnie widzieć dzia¬
łanie pierwszej dźwigni łączącej 26 uruchamiającej
igłę. Droga igły pokazana jest na rys. fig. 5.

Podczas wirowania wałka 47 czopy 46 i 61 sterują
układem dźwigniowym powodując ruch igieł 10
wzdłuż toru 25 uwidocznionego linią 65 na fig. 5.
Igły poruszają się z dolnego położenia 66 do po¬
średniego poziomu 67 w którym główki igieł znaj¬
dują się nieznacznie powyżej otworów prowadnic

20 przędzy, chwilowo pozostają na poziomie 67
podczas gdy prowadnice te poruszają się dó przo¬
du i do tyłu poprzez igły dla namotąnia przędzy
wokół igieł, po czym podnoszone są do położenia

5 68 w celu zapewnienia położenia, namotanej przę¬
dzy naokoło trzonów igieł poniżej haczyków. Na¬
stępnie igły są obniżone z poziomu 68 do położenia
66 w celu wciągania przędzy na nowe oczka po¬
przez poprzednio uformowane oczka na igłach dla

io odłączenia ostatnich oczek z igieł.
Układ dźwigniowy według wynalazku zapewnia

płynny ruch igieł ruchomych płaszczek 12, stopki
dociskowej 16 i prowadnic 20 przędzy.

Ponadto właściwe ustawienie dźwigni i łączących
15 złącz pomiędzy tymi elementami stwarza układ

dźwigniowy sterowania igłami, w którym siły dzia¬
łające na złączach są zrównoważone i w których
występuje minimalne tarcie pomiędzy elementami
ruchomymi i nieruchomymi co umożliwia pracę igieł

20 przy znacznie zwiększonych szybkościach.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Układ sterujący ruchem igieł w osnowowych
maszynach dziewiarskich, znamienny tym, że skła¬
da się z osadzonej na wale (22) dźwigni (21) z
umieszczonym na niej prętem (11) z igłami (10) a

30 połączony przegubowo z dźwignią (26) o rozwidlo¬
nych końcach, która jest połączona przegubowo z
dźwignią (31) połączoną również przegubowo z parą
dźwigni (35), których końce połączone są z waha¬
czem (37) osadzonym na wale (40).

35 2. Układ według zastrz. • 1, znamienny tym, że do
dźwigni (31) między przegubowymi złączami, zamo¬
cowana jest para korbowodów (42) osadzona na wale
napędowym (47), przy czym między korbowodami
(42) umieszczony jest korbowód (57) połączony z

40 wahaczem (37).
3. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że para

dźwigni (35) posiada ramiona o równej długości
przy czym dźwignie te umieszczone są po obu stro¬
nach dźwigni (31) i wahacza (37).

45 4. Układ według zastrz. 1—3, znamienny tym, że
do pary dźwigni (35) między jej przegubowymi złą¬
czami, zamocowana jest przegubowo dźwignia wa¬
hadłowa (51) osadzona na wale (52).

5. Układ według zastrz. 1—4, znamienny tym, że
50 wały (40) i (52) na których umieszczone są wahacz

(37) i dźwignia (51) znajdują się po jednej stronie
wału napędowego (47), przy czym wał (40) umiesz¬
czony jest poniżej, a wał (52) powyżej wału napę¬
dowego (47).

55 6. Układ według zastrz. 1—5, znamienny tym, że
wał napędowy (47) ma dwa mimośrodowe czopy
(46) na których osadzone są korbowody (42) oraz
ma mimośrodowy czop (61) na którym osadzony jest
korbowód (57).
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